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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А – актин

АА – акриламид

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

АМ – актомиозин

ВИС – высокая ионная сила

ДСН – додецилсульфат натрия

кДа – килодальтон

КЛЦМ – киназа лёгких цепей миозина

ПААГ – полиакриламидный гель

СА – сульфат аммония

ТХУ – трихлоруксусная кислота

ТНН – нативные тонкие нити

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

bis-АА – N,N'-метилен-бис-акриламид

β-MET – β-меркаптоэтанол

СаР – кальпонин

DTT – дитиотреитол

EDTA – этилендиаминтетрауксусная кислота

EGTA – триэтиленгликольдиаминтетрауксусная кислота

FArab – фибриллярный актин кролика

F-актин, F-форма, FA – фибриллярная форма актина

G-актин, G-форма, GA – глобулярная форма актина

LPN – леупептин

Mg2+-АТФазная активность – актин-активируемая Mg2+-зависимая АТФазная

активность миозина

Mn – миозин

MR – миород

nFA, nFAmyt – "природный" фибриллярный актин мидии

nGA – глобулярный актин мидии из nFA

Pi – неорганический фосфат

pMR – фосфорилированный миород

PMSF – фенилметилсульфонилфторид

PSA – пероксодисульфат аммония

TEMED – тетраметилэтилендиамин

ТМ – тропомиозин

Тn – тропонин
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Биологическая подвижность является

важной характеристикой всего живого на нашей планете. У многоклеточных

животных для реализации функции движения наблюдается тканевая

специализация, представленная в виде мышечных волокон или отдельных клеток

(поперечнополосатая и гладкая мышечная ткань). Свойства основных и состав

регуляторных сократительных белков в разных сократительных системах

различны, и именно эта вариабельность может определять функциональные

свойства систем и их отличие друг от друга. Поэтому одной из важнейших

проблем биологической подвижности является сопоставление состава и свойств

сократительных белков с физиологическими и структурными особенностями тех

мышечных клеток, в которых они синтезируются.

В мышцах при помощи молекулярного сократительного аппарата и его

основной единицы, саркомера, представляющего собой упорядоченную структуру

из толстых (миозиновых) и тонких (актиновых) нитей, обеспечивается два

базовых состояния – сокращение и расслабление, являющихся основой

мышечного движения. Теория "скользящих нитей" объясняет механизм

сокращения и расслабления мышцы через регулируемое ионами кальция и

гидролизом молекул АТФ взаимодействие толстых и тонких нитей (Huxley,

Niedergerke, 1954; Huxley, Hanson, 1954).

Однако существуют исключения, которые не могут быть объяснены в

рамках этой теории. Гладкие мышцы обладают специфической способностью

находиться в таком состоянии, при котором высокое и длительное механическое

напряжение поддерживается при очень низком уровне гидролиза АТФ. Такое

состояние известно в гладких мышцах позвоночных как latch (Dillon et al., 1981), и

особенно ярко выражено в гладких мышцах моллюсков в виде запирательного

тонуса (catch) (Twarog, 1967). Такая особенность гладких мышц моллюсков не

может быть объяснена в рамках теории "скользящих нитей". Поэтому изучение

физико-химических и функциональных свойств актина и миозина запирательной
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мышцы моллюсков имеет большое значение для правильного понимания

механизмов сокращения этих мышц.

Степень разработанности темы. В исследованиях процессов сокращения и

расслабления in vitro простым и проверенным способом изучения является метод

моделирования молекулярных сократительных систем. Этот метод представляет

собой проводимую in vitro реконструкцию сократительного аппарата, тонкие и

толстые нити которого формируются из очищенных белков, экстрагированных из

исследуемой мышцы. При этом используются белковые модели двух типов:

гибридные, в которых применяются белки из разных типов мышц разных видов

животных (например: миозин мидии из гладкой мышцы и актин кролика из

поперечнополосатой мышцы) и негибридные, в которых белки, используемые в

модели, получены из одного типа мышц одного вида животного.

Например, для изучения функциональной активности белков из catch-

мышцы принято использовать актин из поперечнополосатых скелетных мышц

позвоночных животных вместо гладкомышечного актина мидии. Такой замене

есть объяснение: существует оптимальная процедура очистки G-формы актина из

скелетных мышц позвоночных, позволяющая получить белок в препаративных

количествах, устойчивый при комнатной температуре и к процедуре

лиофилизации. Замена актина мидии актином позвоночных при реконструкции

сократительных моделей обосновывалась консервативностью его нуклеотидной

последовательности и, следовательно, аминокислотного состава (Vandekerckhove,

Weber, 1978; Vandekerckhove, Weber, 1979; Vandekerckhove, Weber, 1984;

Bershadsky et al., 1988; Невзглядова и др., 2007; Vahokoski et al., 2014). До

выполнения данной работы G-форму актина из мышц мидии не могли получить и

использовали только "природный" F-актин мидии – nFA.

Однако в ходе исследований выяснилось, что использование гибридных

моделей, состоящих из белков мидии и кролика, может искажать

экспериментальные результаты, что в конечном итоге приводит к ошибочным

выводам. В данной работе мы исследуем уникальное состояние гладких мышц

двустворчатых моллюсков (catch), при котором нюансы биохимических свойств
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белков могут быть принципиальны для выяснения их функциональной

активности, поэтому замена белков и формирование гибридных сократительных

моделей может существенно изменить картину белок-белкового взаимодействия.

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в формировании

биохимически нативной (негибридной) модели in vitro для изучения catch-

состояния. В диссертации поставлены следующие исследовательские задачи:

1. Оптимизировать основные этапы получения фибриллярной F-формы

"природного" актина из гладких мышц мидии Crenomytilus grayanus в

количествах, достаточных для проведения биохимических исследований.

2. Разработать оригинальную методику очистки мономерной G-формы

гладкомышечного актина мидии, подобрать условия для деполимеризации F-

формы в G-форму и провести хроматографическую очистку G-формы актина.

3. Провести сравнительный анализ физико-химических и биохимических

свойств G-формы и F-формы актина из гладких мышц мидии и из скелетных

мышц кролика.

4. Протестировать взаимодействие F-формы актина из гладких мышц мидии

и скелетных мышц кролика с тропомиозином в гибридных и негибридных

комплексах.

5. Изучить взаимодействие миорода мидии в негибридном комплексе с

актином мидии и определить зависимость взаимодействия от фосфорилирования

миорода.

Научная новизна работы. В работе была разработана оригинальная

методика получения, деполимеризации и очистки глобулярной формы актина

мидии Crenomytilus grayanus от стадии ригоризованных мышц до

хроматографически очищенного белка. В ходе работы удалось подобрать

комбинацию биохимических процедур, которые приводили к диссоциации

поверхностных белков тонкой нити. Методика включала этап обработки фракции

тонких нитей раствором с высокой ионной силой в присутствии АТФ и

пирофосфата натрия. В результате обработки и последующего высокоскоростного

осаждения был получен препарат F-актина мидии, который сохранял способность
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к деполимеризации и реполимеризации in vitro, подобно Штраубовскому актину

скелетных мышц кролика (Straub, 1942а), но без обработки ацетоном. Помимо

этого глобулярный актин из гладкой мышцы моллюсков впервые был очищен при

помощи гель-фильтрации, что позволило выявить фактор, влияющий на кинетику

полимеризации и на вязкость актина из мышц мидии.

Впервые было проведено сравнение физико-химических свойств актина из

гладкой мышцы беспозвоночных с актином скелетной мышцы позвоночных.

Обнаружено значительное сходство между актинами по основным физическим и

биохимическим параметрам. Подтверждение этого сходства было важно, так как

не всегда можно быть уверенным, что белки, полученные сильно отличающимися

способами экстракции, будут далее вести себя одинаково. И действительно –

было выявлено отличие в вязкости между F-формой исследуемых актинов.

Показано, что гладкомышечный тропомиозин мидии не влияет на вязкость

скелетного F-актина, поэтому при реконструкции тонких и толстых нитей для

изучения catch механизма, нельзя проводить замену актина, тропомиозина и

миозина в гибридных моделях. Такие замены в гибридных моделях влияют на

сродство и кинетику белок-белковых взаимодействий, что может существенно

искажать полученные результаты.

Методом вискозиметрии и измерения Mg2+-АТФазной активности было

проанализировано взаимодействие полимерного миорода, белка, который может

иметь отношение к запирательному тонусу в гладких мышцах моллюсков, с

актинами из скелетных мышц кролика и гладких мышц мидии. При этом миород

находился в нефосфорилированном и фосфорилированном состояниях. Это

позволило нам in vitro подтвердить существование регулируемого

фосфорилированием миород-опосредованного взаимодействия между тонкими и

толстыми синтетическими нитями.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученный

материал представляет интерес c точки зрения расширения познаний в области

изучения функциональных особенностей запирательной мышцы двустворчатых

моллюсков и обогащения фундаментальных знаний об уникальном феномене
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catch-состояния. С практической точки зрения, в работе представлена пошаговая

методика экстрагирования и очистки белков из запирательной мышцы

моллюсков, которая легко воспроизводится в лабораторных условиях. Данная

методика применима для экстракции сократительных белков из гладких мышц

других беспозвоночных животных. Теоретические знания могут быть внедрены в

соответствующие курсы по биохимии белка.

Приведённый в работе анализ и сравнение гибридных и негибридных белок-

белковых моделей расставляет некоторые границы применимости in vitro метода

молекулярного моделирования сократительных систем. Результаты работы

гибридных комплексов могут рассматриваться как некорректные с точки зрения

достоверности работы белковой системы, но могут быть довольно интересными с

точки зрения выявления уникальных особенностей изоформ исследуемых белков.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе

применялся ряд методов молекулярной биологии и биохимии для получения и

анализа белков и их комплексов. Белки из гладких мышц мидии и из скелетных

мышц кролика выделяли по классическим (Straub, 1942a; Bailey, 1948; Rees,

Young, 1967; Margossian, Lowey, 1982; Smillie, 1982) и оригинальным методикам

(Шелудько, 1975; Шелудько, Пинаев, 1975; Shelud’ko et al., 2004; Matusovsky et

al., 2015; Shelud’ko et al., 2016; Girich et al., 2017). Для определения состава

препаратов в процессе выделения белков и для контроля состава белковых смесей

при соосаждении использовали электрофорез в полиакриламидном геле (Laemmli,

1970; Шелудько, 1975; Shelud’ko et al., 1999). Электронная микроскопия была

выполнена Орловой А.А. (Центр медицинских наук университета Вирджинии,

США). Актин очищали методом гель-фильтрации на носителе "Sephadex G-100".

Кинетику полимеризации оценивали при помощи светорассеивания. Для

тестирования вязкости при низких градиентах скорости применяли метод

"падающего шарика" (Pollard, 1982; Pollard, Cooper, 1982). Активность

сократительных систем оценивали с помощью определения Mg2+-АТФазной

активности системы (Taussky, Shorr, 1953; Shelud'ko et al., 2007).
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Личный вклад автора. Личный вклад автора заключается в выполнении

работ по экстрагированию, очистке, подготовке к хранению белковых препаратов

из запирательных мышц мидии Грея; в самостоятельном проведении анализа

белковых проб при помощи биохимических и физико-химических методов. Автор

выполняла обработку и анализ полученных экспериментальных данных,

принимала участие в обсуждении результатов, подготовке иллюстраций и

написании научных публикаций, а также лично участвовала в представлении

результатов исследования на конференциях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Примеси поверхностных белков тонких нитей препятствуют получению

глобуляуной формы "природного" F-актина из запирательной мышцы мидии

Crenomytilus grayanus.

2. Физико-химические свойства гладкомышечного актина моллюсков схожи

со свойствами скелетномышечного актина позвоночных; значительное отличие

обнаружено в значениях вязкости между полимерами этих актинов, которое

связано с примесями неидентифицированных белков, кепирующих F-актин.

3. Миород мидии взаимодействует с полимерным актином мидии в

зависимости от фосфорилирования и может принимать непосредственное участие

в реализации catch-механизма.

Степень достоверности результатов. Чистота исходных белковых

препаратов обеспечивалась оригинальными подходами к экстракции и очистке

белков из свежей запирательной мышцы мидии Грея Crenomytilus grayanus.

Достоверность результатов определяется использованием классических

биохимических и физико-химических методов исследования сократительных

белковых систем, обеспечивающих выполнение задач, поставленных в работе. О

достоверности экспериментальных результатов свидетельствует их

воспроизводимость в ходе выполнения работы. Материалы, представленные в

работе, соответствуют протоколам исследований и записям в лабораторных

журналах. Применение современных методов обработки полученных данных
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позволило сформулировать адекватные и однозначные научные положения и

выводы.

Апробация результатов и публикации. Основные результаты работы

были представлены на Международных симпозиумах "Биологическая

подвижность" (Пущино, 2014, 2016); на I Межрегиональной молодёжной школе-

конференции "Актуальные проблемы биологических наук" (Владивосток, 2013);

на ежегодных научных конференциях Национального научного центра морской

биологии им. А.В. Жирмунского ДВО РАН (Владивосток, 2013, 2014, 2015, 2016,

2017, 2018, 2019). По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 2

статьи в журналах, индексируемых в международных системах цитирования.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 122 страницах,

содержит 21 рисунок, состоит из Введения, глав "Обзор литературы", "Материалы

и методы", "Результаты", "Обсуждение", Выводов, а также списка сокращений и

списка цитируемой литературы, включающего 259 ссылок, из них 245 на

иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает признательность сотрудникам

лаборатории биофизики клетки ННЦМБ ДВО РАН за совместную работу и

неоценимую помощь на всех этапах исследования. Отдельную благодарность

выражаю к.б.н. Матусовскому О.С., к.б.н. Вятчину И.В. и д.б.н. Ламаш Н.Е. за

ценные рекомендации и критические замечания в ходе написания рукописи.

Работа выполнена при финансовой поддержке Российского научного фонда

(грант № 115081110044) и проекта ДВО РАН № 15-II-6-064 по программе

"Дальний Восток".
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Мышечная подвижность, теория "скользящих нитей" и

исключения из неё

Подвижность в разных её проявлениях является характеристикой живых

организмов. В процессе эволюции животного мира произошла дифференциация

мышечных клеток, в которых функция белков заключается в генерации движения

за счет гидролиза АТФ. Рабочей единицей в мышечных клетках являются

саркомерные структуры, состоящие из тонких и толстых нитей. Основой тонкой

нити является белок актин, в основе толстой нити – белок миозин. В процессе

взаимодействия этих нитей в ходе сокращения движущую силу обеспечивает

актин-миозиновое взаимодействие. Скольжение толстых и тонких нитей друг

относительно друга совершается за счет энергии, выделяемой при гидролизе

АТФ.

Mg2+-АТФазная активность миозина - это способность миозина к гидролизу

АТФ до АДФ и неорганического фосфата (Pi). Гидролиз сопровождается

высвобождением энергии макроэргической связи, которая расходуется на

конформационное изменение положения головы миозина для осуществления

механического перемещения тонкой нити. Открытие Mg2+-АТФазной активности

миозина было сделано Энгельгардтом и Любимовой (Энгельгардт, Любимова,

1939), которые показали, что препараты миозина способны расщеплять АТФ. Ими

было также показано, что добавление АТФ к белковому препарату, состоящему из

нитей миозина, влияет на его механические свойства. Вскоре после этого Сент-

Дьёрди установил, что в растворе актин и миозин образуют актомиозиновый

комплекс (Szent-Györgyi, 1942).

Состояния сокращения и расслабления мышц объясняются теорией Хаксли

о мышечном сокращении, которая называется так же моделью "скользящих

нитей". Она была основана на исследованиях структуры мышечных волокон

методами рентгеноструктурного анализа, оптической и электронной микроскопии

(Huxley, Niedergerke, 1954; Huxley, Hanson, 1954). В модели "скользящих нитей"

можно выделить следующие важные моменты: при сокращении мышцы, длина и
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толстых и тонких нитей остаётся без изменений; при этом длина саркомера

уменьшается за счет перекрывания толстых и тонких нитей, которые скользят

друг относительно друга во время акта сокращения; развиваемая мышцей сила

создается в процессе скольжения соседних нитей вдоль друг друга во встречном

направлении. При этом изменение содержания ионов кальция внутри мышечной

клетки является посредником между иннервацией и сокращением или

расслаблением: при увеличении концентрации Ca2+ в саркоплазме происходит

сокращение саркомера, а при уменьшении – расслабление (Szent-Gyorgyi, 1975).

Однако из модели "скользящих нитей" известно несколько исключений:

1. Catch-состояние (англ. catch, "схватывать") - запирательный тонус

гладких мышц двустворчатых моллюсков, описан более 100 лет назад (Parnas,

1910; Twarog, 1967). Проявляется в виде сохранения напряжения в течение

длительного времени (часы, сутки) без затраты энергии АТФ после уменьшения

концентрации Ca2+ в саркоплазме (при состоянии расслабления).

2. Latch-состояние (англ. latch, "защёлка") - замедленное расслабление

гладких тонических мышц позвоночных (Dillon et al., 1981). Проявляется как

поддержание тонического напряжения после прекращения процесса активного

сокращения - без затраты энергии АТФ и при уменьшении концентрации Ca2+. В

отличие от catch, напряжение в latch сохраняется не так длительно и

сопровождается постепенным расслаблением, тогда как catch сохраняет

устойчивое состояние "захлопнутого" тонуса.

Общепринятая модель "скользящих нитей" не может объяснить такие

функции сократительного аппарата. Для catch и latch в условиях, при которых,

согласно теории скольжения, должно было наступить расслабление (при

существенном снижении концентрации ионов Ca2+) довольно длительное время

сохраняется высокое изометрическое напряжение - аналог сокращённого

состояния. Возникает вопрос - могут ли данные особенности объясняться

структурно-функциональными особенностями данных мышц?

Гладкомышечные клетки не имеют упорядоченных саркомеров,

характерных для поперечнополосатых мышц, однако содержат все основные их
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компоненты: актин, миозин и плотные Z-тела (образования, аналогичные Z-

дискам). При этом, тонкие нити состоят из актина и тропомиозина, имеют

диаметр около 7 нм и взаимодействуют с содержащими α-актинин Z-телами,

которыми сократительный аппарат прикреплен к клеточной мембране (Small,

Gimona, 1998; Gunst, Tang, 2000). Гладкие мышцы обладают свойствами, которые

не наблюдаются в поперечнополосатой мышце. Например, они способны к

созданию переменной силы на определенной длине, что означает, что

регулируется количество генерирующих силу поперечных мостиков. Так же,

гладкие мышцы создают переменное соотношение скорости к нагрузке,

подразумевающее, что регулируется и скорость циклирования поперечных

мостиков (Strauss, Murphy, 1996).

В нашей работе мы изучали catch-состояние на примере работы

сократительной модели, реконструированной из белков, выделенных из мускула-

замыкателя мидии Грея (Crenomytilus grayanus,отряд Mytilida, класс Bivalva, тип

Mollusca, подтип Invertebrata). Мускул-замыкатель относится к типу гладких

мышц и обладает выраженной способностью к catch. Для сравнения, в ряде

экспериментов были использованы белки, выделенные из скелетных мышц

кролика (Oryctolagus cuniculus, Vertebrata).

1.2. Белки тонких и толстых нитей

Ранее наибольший интерес исследователей вызывали толстые нити из-за их


[…]


тропомиозина с тропонинами, а в определённых условиях могут образовываться

связи, которые влияют на структуру полимерного актина (придавать "жёсткость"

комплексу). И вероятнее всего, такие "придающие жёсткость" комплексы при

взаимодействии актина кролика и тропомиозина мидии не образуются. И это,
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вполне возможно, может быть отражением пока неизученных особенностей

устройства и функционирования тропомиозина из запирательных мышц мидии.

Ранее в экспериментах нами уже было обнаружено, что гладкомышечный

тропомиозин мидии в сочетании с кроличьим актином придавал аномальные

свойства актомиозиновым моделям (Shelud’ko et al., 2015). При их сочетании с

миозином скелетных мышц кролика происходило резкое ингибирование Mg2+-

АТФазной активности – до 90%, а в случае тропомиозина кролика такого

ингибирующего действия не наблюдалось (рисунок 21). Миозин кролика в

комплексе с тропомиозином мидии приводили к ингибированию Mg2+-АТФазы не

зависимо от источника актина (рисунок 21Б).

Известно, что тропомиозин комплементарно вписывается в бороздку между

актином и миозином, как например это было показано методом компьютерного

моделирования Берманом с соавторами (Behrmann et al.,

2012). Комплементарность формы, называемая гештальт-связыванием, была

описана Холмсом и Леманом как необходимая предпосылка для специфического

взаимодействия F-актин-тропомиозин (Holmes, Lehman, 2008). Помимо этого,

комплекс стабилизируется электростатическими взаимодействиями между

миозином и тропомиозином (Vibert et. al., 1997; Behrmann et al., 2012).

Взаимодействие актина, миозина и тропомиозина во многом определяется еще

Ca2+-регуляторной функцией мышечного тропомиозина. В зависимости от

концентрации кальция, ТМ способен перемещаться по поверхности актина,

открывая и закрывая расположенные на нем сайты связывания миозина. Сбой в

функционировании этой системы из-за немного отличающегося местоположения

сайтов связывания разных миозинов на актине, как мы считаем, и мог привести к

ситуации, когда в гибридном комплексе тропомиозин блокирует места

связывания миозина. Тогда можно предположить, что в наших гибридных

моделях тропомиозин мидии блокировал сайты связывания миозина кролика на

актине.

В случае тропомиозина кролика в комплексе с тем же миозином кролика

ингибирования Mg2+-АТФазы не наблюдалось (рисунок 21А). Создаётся
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впечатление, что причина такого поведения, действительно в отличающихся

сайтах связывания миозина мидии и миозина кролика на актине.

Рисунок 21 – Mg2+-АТФазная активность актомиозина, реконструированного из актина,

миозина и тропомиозина мидии и кролика в разных комбинациях (по: Sheludko et al., 2015). В

растворе (мМ): 75 KCl, 2 MgCl2, 2 NaN3, 20 имидазол–HCl (pH 7.0), 0.1 CaCl2; актин, 0.1 мг/мл;

миозин, 0.1 мг/мл; тропомиозин, 0 – 0.12 мг/мл.

При понижении ионной силы тропомиозин мидии переставал ингибировать

Mg2+-АТФазу скелетномышечного актомиозина (Shelud’ko et al., 2015), что

вероятнее всего связано со смещением тропомиозина по поверхности актина, при

котором "открывается" сайт связывания миозина с актином. Однако остаётся

неясным, являются ли такие свойства тропомиозина в гибридном комплексе

функциональными, так же как и в негибридном комплексе, или просто ТМ

располагается на нити актина таким образом, что препятствует нормальному

функционированию сократительной системы.

При этом, наиболее полно исследованный ТМ поперечнополосатых мышц

позвоночных не обладает выраженным ингибирующим эффектом. Он может

оказывать небольшое (как активирующее, так и ингибирующее) влияние на Mg2+-

АТФазную активность актомиозина (Sobieszek, Small, 1981; Heeley et al., 1989).

Аналогично и ТМ гладких мышц позвоночных оказывает как активирующий, так
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и ингибирующий эффект (Sobieszek, Small, 1981; Heeley et al., 1989). Было

показано, что для белков позвоночных животных при добавлении

гладкомышечного тропомиозина к скелетному актомиозину Mg2+-АТФаза

увеличивается, в то время как в комплексе, где все белки скелетномышечные,

изменения активности Mg2+-АТФазы не наблюдалось независимо от наличия

тропомиозина (Sobieszek, Small, 1981).

На примере гибридного комплекса F-актин + ТМ в этой работе и на ранее

полученных актомиозиновых гибридных моделях в присутствии ТМ мы

убедились, что для исследования catch-механизма необходимо использовать

негибридные комплексы, а гибридные комплексы могут давать сильные

искажения в результатах некоторых типов экспериментов.

4.4. Взаимодействие F-актина и миорода в in vitro моделях

Получив нативный актин из запирательной мышцы мидии и протестировав

его свойства, мы пришли к тому, что он не отличается от актина позвоночных.

Однако мы получили интересные результаты, касающиеся его вязкости как

чистого белка, так и в комплексе с тропомиозином - белком тонкой нити. Так же

нам было важно протестировать вязкость негибридного комплекса актина с

миородом - белком толстой нити. Такой интерес объясняется тем, что миород и

его взаимодействие с F-актином может быть ключевым моментом в объяснении

catch-состояния. Известно, что миород может быть фосфорилирован киназой

лёгких цепей миозина на N-конце в положении Thr-141 (Sobieszek et al., 2006) и в

меньшей степени твитчином (Matusovsky et al., 2010), который содержит КЛЦМ-

домен (Funabara et al., 2003). В нашей работе фосфорилирование миорода

осуществляли киназой лёгких цепей миозина (п. 2.5).

В рамках данной работы мы тестировали взаимодействие полноразмерного

миорода с "природным" F-актином из мышц Crenomytilus grayanus, измеряя

вязкость при малых силах сдвига, методом "падающего шарика" – он оказался

наиболее подходящим для регистрации взаимодействия полимерных форм этих

белков. При измерении вязкости чистых белков и их смеси мы суммировали
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вязкости чистых белков и сравнивали сумму вязкостей ŋ(A)+ŋ(MR) с вязкостью

смеси ŋ(A+MR). На рисунке 20 попарно приведены результаты измерения

вязкости полимеров актина и миорода по отдельности и в смеси. Измерения

проводили при разной ионной силе раствора (30, 75 и 150 мМ KCl) и во всех трёх

случаях значение ŋ(A+MR) было меньше ŋ(A)+ŋ(MR) примерно в 2.5–3 раза. При

этом наблюдалось заметное увеличение вязкости чистого полноразмерного

миорода после его фосфорилирования (рисунок 20, белые столбики). Увеличение

вязкости может говорить о конформационных изменениях в N-концевом домене

фосфорилированного белка с возможными изменениями его свойств. Такие

изменения могут приводить к изменению степени его взаимодействия с F-

актином и поэтому мы наблюдаем, что ŋ(A+MR) меньше ŋ(A)+ŋ(MR). Как

говорилось выше (п. 3.5.3), наблюдаемое при смешивании полимерных белков

снижение вязкости является следствием их взаимодействия – белковый комплекс

двух полимеров имеет вязкость меньше, чем вязкость измеренных по отдельности

чистых белков.

Ранее взаимодействие актина кролика с мидийным миородом уже было

показано методом соосаждения при низкоскоростном центрифугировании, в

условиях, когда F-актин сам по себе не осаждается. В присутствии миорода в

молярном соотношении к актину = 1:1 половина актина из смеси осаждалась,

другая часть актина оставалась в надосадочной жидкости (Matusovsky et al., 2011).

Кроме того была обнаружена зависимая от фосфорилирования способность N-

концевого пептида миорода связывать актиновые нити: фосфорилирование

приводило к снижению их взаимодействия – при низкоскоростном

центрифугировании F-актин не осаждался (Matusovsky et al., 2011). В нашей

работе были получены подобные результаты: нефосфорилированный миород

взаимодействовал с актином лучше, чем фосфорилированный.

Так же влияние фосфорилирования миорода мы тестировали на

сократительных моделях, в которых синтетические толстые нити получали путём

сополимеризации миорода с миозином. В таких моделях чистый

нефосфорилированный миород не оказывал влияния на актин-активированную
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Mg2+-АТФазу миозина, в то время как фосфорилированный миород увеличивал её

почти в два раза (рисунок 19А). Фосфорилированный миород увеличивал

активность актин-активированной Mg2+-АТФазы как миозина мидии, так и

миозина кролика. Ранее уже было показано, что чистый нефосфорилированный

миород не активирует Mg2+-АТФазу миозина (Shelud’ko et al., 2001). Свойства

миозин-миородовых сополимеров определяются не только идентичными С-

концевыми доменами миозина и миорода, но и N-концевым доменом миорода и,

более того, состоянием его фосфорилирования. Так, мы уже сообщали ранее, что

фосфорилирование предположительно именно уникального N-концевого домена

миорода увеличивает актин-активированную Mg2+-АТФазную активность

миозина в природном комплексе толстых нитей белков моллюсков, состоящего из

твитчина, миозина и миорода (Matusovsky et al., 2010). Можно предположить, что

увеличение активности миозина требует дополнительного взаимодействия

фосфорилированного N-концевого домена миорода с головками или S2

фрагментами миозина. Что вполне согласуется с более высоким сродством к

миозину синтетического фосфорилированного N-концевого пептида миорода по

сравнению с нефосфорилированным пептидом (Matusovsky et al., 2011).

В данной работе Mg2+-АТФазная активность миозина при увеличении

концентрации фосфорилированного миорода быстро повышалась и достигала

максимума при их молярном соотношении 1:1 (рисунок 19Б). Мы предполагаем,

что максимальная активность определяется максимальным количеством

дополнительных контактов между миородом и миозином, который

устанавливается при их эквимолярном соотношении. Иначе это может быть

связано с увеличением контактов миорода с актином, однако не совсем ясно,

почему такие контакты влияют на Mg2+-АТФазу миозина. Дальнейшее

ингибирование актин-активируемой Mg2+-АТФазы миозина (рисунок 19Б) при

увеличении содержания миорода (2:1 и выше) возможно происходило из-за того,

что соседние молекулы миозина более упорядочены при высоком содержании

миорода в сополимерах. В этом случае, связывание и циклирование одной головы

миозина по актину может оказывать действие на соседние миозин-актиновые
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поперечные мостики, препятствуя их Mg2+-АТФазной активности. Подобный

ингибирующий эффект при увеличении содержания миозинового стержня в

сополимерах уже ранее наблюдали (Stepkowski et al., 1994). Если же

ингибирование Mg2+-АТФазы связано с образованием контактов ("мостиков")

между миородом и актином, то это можно объяснить тем, что при увеличении

количества миорода циклирование миозиновых головок снижается за счёт

фиксации толстых и тонких нитей друг относительно друга.

Функция миорода вряд ли объяснима исключительно на основе свойств

миород-миозинового комплекса. В работе было показано взаимодействие F-

актина с миородом в зависимости от фосфорилирования миорода. Это может

свидетельствовать о его вовлечённости во взаимодействие между тонкими и

толстыми нитями параллельно с миозином, которое регулируется

фосфорилированием N-концевого домена миорода. Как отмечено выше, отвечать

за это фосфорилирование может киназный домен белка твитчина. Твитчин, по-

видимому, является киназой чувствительной к силе, которая, как полагают,

активируется растяжением, что приводит к его автофосфорилированию (Butler,

Siegman, 2011). Растяжение мышц (Gordon, Ridgway, 1976) может вызвать цепь

событий, ответственных за фосфорилирование N-конца миорода и усилить Mg2+-

АТФазную активность миозина во время сокращения. Таким образом, миород

является не просто структурным компонентом толстых нитей. Он может быть

активным игроком при реализации запирательного тонуса и быть искомым

"мостиком", сшивающим толстые и тонкие нити во время развития catch

состояния, наряду с твитчином и миозином.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан способ получения глобулярного актина из тонких нитей

запирательной мышцы мидии Crenomytilus grayanus по оригинальной методике –

без использования денатурирующих агентов – что позволило получить

хроматографически чистый белок в количествах, достаточных для проведения

биохимических исследований сократительных систем in vitro.

2. Сравнение физико-химических и биохимических свойств актина мидии

Crenomytilus grayanus со скелетномышечным актином кролика Oryctolagus

cuniculus показало значительное их сходство. Актин моллюсков достоверно

отличался от актина позвоночных только показателями вязкости полимеров, что

может быть связано с примесями ещё неидентифицированного белка концевого

фактора.

3. При тестировании гибридных и негибридных комплексов F-актин +

тропомиозин было обнаружено, что тропомиозин моллюсков не увеличивал

вязкость актина позвоночных, что коррелирует с полученным ранее эффектом

ингибирования активности миозиновой АТФазы в гибридных моделях. Это

подтверждает тезис о том, что для корректного изучения catch-состояния гладких

мышц двустворчатых моллюсков необходимо использовать только негибридные

модели.

4. Подтверждено, что F-актин из мышц мидии взаимодействует с

полноразмерным миородом зависимым от фософорилирования образом. В

сократительных моделях фосфорилированный миород увеличивает Mg2+-

АТФазную активность миозина и может играть важную роль в реализации catch-

механизма – быть белковым "мостиком", сшивающим толстые и тонкие нити.
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