отзыв
на автореферат диссертации Шевченко Ульяны Владимировны «Актин запирательной

мышцы мидии Crenomytilus grayanus: особенности очистки и взаимодействия с
тропомиозином и миородом», представленную на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.03.04 - клеточная биология, цитология,
гистология.

Диссертация Шевченко Ульяны Владимировны посвящена разработке методики

выделения и очистки актина запирательной мышцы мидии С. grayanus и исследованию

особенностей взаимодействия актина с тропомиозином и миородом в гибридных и

негибридных сократительных системах in vitro. Использование таких модельных

сократительных систем является классическим подходом для исследования

функциональных свойств различных сократительных мышечных белков in vitro. До сих

пор исследование феномена catch-механизма сокращения запирательных мышц моллюска

проводится преимущественно на гибридных системах, включающих белки, выделенные

из гладкой мышцы моллюска и скелетной мышцы кролика (актин). Поэтому разработка

негибридной тестовой системы, позволяющей корректно моделировать взаимодействие

сократительных белков в запирательной мышцы моллюсков и сопоставлять полученные

результаты^ с данными, полученными на гибридных системах, является, несомненно,

важной и актуальной задачей.

Исследование проведено с использованием классических подходов по выделению

белков из гладких мышц мидии и из скелетных мышц кролика, с контролем получаемых

белковых смесей с помощью полиакриламидного гель-электрофореза, а также с помощью

электронной микроскопии. Автором была впервые разработана методика получения

глобулярной формы актина мидии С. grayanus, включающая создание условий по

диссоциации поверхностных белков тонкой нити, обработку фракций тонкой нити

раствором с высокой ионной силой в присутствии АТФ и пирофосфата натрия с

последующим высокоскоростным осаждением. Помимо этого глобулярный актин из

гладкой мышцы моллюска впервые был очищен при помощи гель-фильтрации, что

позволило предположить наличие фактора, влияющего на кинетику полимеризации на

вязкость этого актина.

Впервые было проведено сравнение физико-химических свойств актина из гладкой

мышцы беспозвоночных с актином скелетной мышцы кролика. Было продемонстрировано

сходство их основных физических и биохимических параметров, но при этом выявлено

выраженное отличие в вязкости. Это показывает, что для получения корректных

результатов при реконструкции толстых и тонких нитей для изучения catch-механизма,

нельзя проводить замену саркомерных мышечных белков на ненативные, т.е.

использовать гибридную систему. Помимо этого, используя разработанную негибридную

систему, было показано, что фосфорилирование белка миорода - одного из

потенциальных регуляторов запирательного тонуса гладкой мышцы моллюска, является

одним из механизмов, регулирующим взаимодействие между синтетическими тонкими и

толстыми нитями.

Автор предположил, что значительные различия в вязкости между актинами,

выделенными из мышцы моллюска и кролика могут быть связаны с длинной полимеров

актина, регулируемой белками концевого фактора. К сожалению, автор не провел работу

по выявлению этих белков с помощью масс-спектрометрического анализа (хотя эта

методика использовалась в работе и упоминалась в автореферате). Это замечание не

являются принципиальными и скорее должно рассматриваться как пожелание на будущее.

Представленные в автореферате результаты ясно изложены и полно отражают

результаты, полученные в работе. Результаты исследований отражены в 3 статьях, две из

которых напечатаны в высокорейтинговых международных журналах рекомендованных

ВАК РФ. Таким образом, совокупность полученных фактов, их новизна, уровень

теоретического анализа позволяет сделать вывод о том, что диссертация Шевченко У.В.

«Актин запирательной мышцы мидии Crenomytilus grayanus: особенности очистки и

взаимодействия с тропомиозином и миородом» является законченной научно­

квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук (пп. № 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.03.04 - «клеточная биология, цитология,

гистология».
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